

平成18年12月29日

各 位

会社名 イーシステム株式会社
(コード番号 : 4322)
代表者名 代表取締役社長 渡辺 博文
問合せ先 取締役 大西 浩之
TEL (03) 3516-9200

【訂正】平成18年12月期 中間決算短信(連結) 一部訂正に関するお知らせ

当社が平成18年8月28日付にて公表いたしました「平成18年12月期 中間決算短信(連結)」につきまして、下記のとおり一部訂正がございますのでお知らせ致します。
なお、訂正箇所は____(下線)にて表示しております。

記

「平成18年12月期 中間決算短信(連結)」の訂正箇所

(ページ) 1. 18年6月中間期の連結業績(平成18年1月1日～平成18年6月30日) (2) 連結財政状態

【訂正前】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年6月中間期	7,557	3,709	47.7	23,879	92
17年6月中間期	11,790	5,459	46.3	37,466	77
17年12月期	11,143	3,575	32.1	24,537	00

(注)①期末発行済株式数(連結) 18年6月中間期 151,028株 17年6月中間期 145,704株 17年12月期 145,704株

【訂正後】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年6月中間期	7,603	3,755	48.1	24,183	09
17年6月中間期	11,790	5,459	46.3	37,466	77
17年12月期	11,143	3,575	32.1	24,537	00

(注)①期末発行済株式数(連結) 18年6月中間期 151,028株 17年6月中間期 145,704株 17年12月期 145,704株

(4ページ) 3. 経営成績及び財政状態 (3) 財政状態

【訂正前】

当社グループのキャッシュ・フロー指標は下記の通りであります。

	第12期中間	第12期期末	第13期中間期
自己資本比率	46.3%	32.1%	<u>47.7%</u>
時価ベースの自己資本比率	124.7%	86.6%	<u>70.6%</u>
債務償還年数	7.1年	4.2年	-
インタレスト・カバレッジ・レシオ	26.7倍	26.2倍	-

【訂正後】

当社グループのキャッシュ・フロー指標は下記の通りであります。

	第12期中間	第12期期末	第13期中間期
自己資本比率	46.3%	32.1%	<u>48.1%</u>
時価ベースの自己資本比率	124.7%	86.6%	<u>70.2%</u>
債務償還年数	7.1年	4.2年	-
インタレスト・カバレッジ・レシオ	26.7倍	26.2倍	-

(5~6ページ) 4. 中間連結財務諸表等 (1) 中間連結貸借対照表

【訂正前】

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当中間連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)			%		%		%
I 流動資産							
1. 現金及び預金		2,067,440		1,258,156		3,039,519	
2. 受取手形及び売掛金		1,580,174		631,657		2,020,471	
3. 有価証券		75,000		—		21,899	
4. たな卸資産		4,331,448		2,736,466		2,580,829	
5. 繰延税金資産		243,901		109,557		260,066	
6. その他		270,507		358,285		637,721	
貸倒引当金		△2,746		△602		△4,500	
流動資産合計		8,565,726	72.7	5,093,521	67.4	8,556,007	76.8
II 固定資産							
1. 有形固定資産	※1	43,164		54,428		38,390	
2. 無形固定資産							
(1)のれん		—		618,916		—	
(2)ソフトウェア		750,232		237,335		926,644	
(3)連結調整勘定		141,490		—		128,016	
(4)その他		294,914	1,186,637	8,692	864,944	108,827	1,163,488
3. 投資その他の資産							
(1)投資有価証券		1,164,654		1,108,055		983,687	
(2)その他		936,476		546,199		519,042	
貸倒引当金		△106,243	1,994,887	△109,182	1,545,072	△116,737	1,385,992
固定資産合計		3,224,689	27.3	2,464,445	32.6	2,587,870	23.2
資産合計		11,790,415	100.0	7,557,966	100.0	11,143,878	100.0
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 買掛金		513,328		158,990		1,154,052	
2. 短期借入金		2,180,136		147,227		1,568,200	
3. 1年以内償還予定社債		1,260,000		610,000		1,260,000	
4. 賞与引当金		—		21,343		—	
5. その他		673,496		426,067		354,011	
流動負債合計		4,626,960	39.2	1,363,628	18.0	4,336,263	38.9
II 固定負債							
1. 社債		850,000		240,000		420,000	
2. 新株予約権付社債		—		1,800,000		2,000,000	
3. 長期借入金		240,000		163,195		240,000	
4. 退職給付引当金		57,144		106,779		53,624	
5. 役員退職慰労引当金		92,142		76,769		100,326	
6. その他		121,917		97,790		25,158	
固定負債合計		1,361,204	11.6	2,484,535	32.9	2,839,109	25.5
負債合計		5,988,165	50.8	3,848,163	50.9	7,175,372	64.4

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当中間連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(少数株主持分)			%		%		%
少数株主持分		343,191	2.9	—	—	393,366	3.5
(資本の部)							
I 資本金		2,982,008	25.3	—	—	2,982,008	26.8
II 資本剰余金		2,427,208	20.6	—	—	2,427,208	21.8
III 利益剰余金		50,747	0.4	—	—	△1,857,309	△16.7
IV その他有価証券評価差額金		177,598	1.5	—	—	201,736	1.8
V 自己株式		△178,505	△1.5	—	—	△178,505	△1.6
資本合計		5,459,058	46.3	—	—	3,575,139	32.1
負債、少数株主持分 及び資本合計		11,790,415	100.0	—	—	11,143,878	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金		—	—	3,082,008	40.8	—	—
2. 資本剰余金		—	—	2,527,208	33.4	—	—
3. 利益剰余金		—	—	△1,870,289	△24.7	—	—
4. 自己株式		—	—	△178,512	△2.4	—	—
株主資本合計		—	—	3,560,415	47.1	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金		—	—	46,121	0.6	—	—
評価・換算差額等合計		—	—	46,121	0.6	—	—
III 少数株主持分		—	—	103,267	1.4	—	—
純資産合計		—	—	3,709,803	49.1	—	—
負債純資産合計		—	—	7,557,966	100.0	—	—

【訂正後】

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当中間連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)			%		%		%
I 流動資産							
1. 現金及び預金		2,067,440		1,258,156		3,039,519	
2. 受取手形及び売掛金		1,580,174		631,657		2,020,471	
3. 有価証券		75,000		—		21,899	
4. たな卸資産		4,331,448		2,736,466		2,580,829	
5. 繰延税金資産		243,901		109,557		260,066	
6. その他		270,507		358,285		637,721	
貸倒引当金		△2,746		△602		△4,500	
流動資産合計		8,565,726	72.7	5,093,521	67.0	8,556,007	76.8
II 固定資産	※1						
1. 有形固定資産		43,164		54,428		38,390	
2. 無形固定資産							
(1)のれん		—		618,916		—	
(2)ソフトウェア		750,232		237,335		926,644	
(3)連結調整勘定		141,490		—		128,016	
(4)その他		294,914	1,186,637	8,692	864,944	108,827	1,163,488
3. 投資その他の資産							
(1)投資有価証券		1,164,654		1,153,841		983,687	
(2)その他		936,476		546,199		519,042	
貸倒引当金		△106,243	1,994,887	△109,182	1,590,859	△116,737	1,385,992
固定資産合計		3,224,689	27.3	2,510,232	33.0	2,587,870	23.2
資産合計		11,790,415	100.0	7,603,753	100.0	11,143,878	100.0
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 買掛金		513,328		158,990		1,154,052	
2. 短期借入金		2,180,136		147,227		1,568,200	
3. 1年以内償還予定社債		1,260,000		610,000		1,260,000	
4. その他		673,496		447,410		354,011	
流動負債合計		4,626,960	39.2	1,363,628	17.9	4,336,263	38.9
II 固定負債							
1. 社債		850,000		240,000		420,000	
2. 新株予約権付社債		—		1,800,000		2,000,000	
3. 長期借入金		240,000		163,195		240,000	
4. 退職給付引当金		57,144		106,779		53,624	
5. 役員退職慰労引当金		92,142		76,769		100,326	
6. その他		121,917		97,790		25,158	
固定負債合計		1,361,204	11.6	2,484,535	32.7	2,839,109	25.5
負債合計		5,988,165	50.8	3,848,163	50.6	7,175,372	64.4

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当中間連結会計期間末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(少数株主持分)			%		%		%
少数株主持分		343,191	2.9	—	—	393,366	3.5
(資本の部)							
I 資 本 金		2,982,008	25.3	—	—	2,982,008	26.8
II 資 本 剰 余 金		2,427,208	20.6	—	—	2,427,208	21.8
III 利 益 剰 余 金		50,747	0.4	—	—	△1,857,309	△16.7
IV その他有価証券評価差額金		177,598	1.5	—	—	201,736	1.8
V 自 己 株 式		△178,505	△1.5	—	—	△178,505	△1.6
資本合計		5,459,058	46.3	—	—	3,575,139	32.1
負債、少数株主持分 及び資本合計		11,790,415	100.0	—	—	11,143,878	100.0
(純資産の部)							
I 株 主 資 本							
1. 資 本 金		—	—	3,082,008	40.5	—	—
2. 資 本 剰 余 金		—	—	2,527,208	33.2	—	—
3. 利 益 剰 余 金		—	—	△1,824,503	△23.9	—	—
4. 自 己 株 式		—	—	△178,512	△2.3	—	—
株主資本合計		—	—	3,606,201	47.5	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金		—	—	46,121	0.6	—	—
評価・換算差額等合計		—	—	46,121	0.6	—	—
III 少数株主持分		—	—	103,267	1.3	—	—
純資産合計		—	—	3,755,590	49.4	—	—
負債純資産合計		—	—	7,603,753	100.0	—	—

(9ページ) 4. 中間連結財務諸表等 中間連結株主資本等変動計算書

【訂正前】

当中間連結会計期間（自 平成18年1月1日 至 平成18年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高(千円)	2,982,008	2,427,208	△1,857,309	△178,505	3,373,403
中間連結会計期間中の変動額					
新株の発行(新株予約権の行使)	100,000	100,000			200,000
中間純利益			24,614		24,614
連結子会社増加に伴う利益剰余金増加額			350,834		350,834
連結子会社減少に伴う利益剰余金減少額			△388,429		△388,429
自己株式の取得				△6	△6
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	100,000	100,000	△12,980	△6	187,012
平成18年6月30日残高(千円)	3,082,008	2,527,208	△1,870,289	△178,512	3,560,415

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成17年12月31日残高(千円)	201,736	201,736	393,366	3,968,504
中間連結会計期間中の変動額				
新株の発行(新株予約権の行使)				200,000
中間純利益				24,614
連結子会社増加に伴う利益剰余金増加額				350,834
連結子会社減少に伴う利益剰余金減少額				△388,429
自己株式の取得				△6
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△155,615	△155,615	△290,099	△445,714
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	△155,615	△155,615	△290,099	△258,701
平成18年6月30日残高(千円)	46,121	46,121	103,267	3,709,803

【訂正後】

当中間連結会計期間（自 平成18年1月1日 至 平成18年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高(千円)	2,982,008	2,427,208	△1,857,309	△178,505	3,373,403
中間連結会計期間中の変動額					
新株の発行(新株予約権の行使)	100,000	100,000			200,000
中間純利益			24,614		24,614
連結子会社減少に伴う利益剰余金増加額			<u>8,191</u>		<u>8,191</u>
自己株式の取得				△6	△6
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	100,000	100,000	<u>32,805</u>	△6	<u>232,798</u>
平成18年6月30日残高(千円)	3,082,008	2,527,208	<u>△1,824,503</u>	△178,512	<u>3,606,201</u>

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成17年12月31日残高(千円)	201,736	201,736	393,366	3,968,505
中間連結会計期間中の変動額				
新株の発行(新株予約権の行使)				200,000
中間純利益				24,614
連結子会社減少に伴う利益剰余金増加額				<u>8,191</u>
自己株式の取得				△6
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△155,615	△155,615	△290,099	△445,714
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	△155,615	△155,615	△290,099	<u>△212,915</u>
平成18年6月30日残高(千円)	46,121	46,121	103,267	<u>3,755,590</u>

(17ページ) 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

【訂正前】

項目	前中間連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)
貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準	—	<p>当中間連結会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>従来の資本の部の合計に相当する金額は、3,606,536千円であります。</p> <p>なお、中間連結財務諸表規則の改正により、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。</p>	—

【訂正後】

項目	前中間連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)
貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準	—	<p>当中間連結会計期間より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>従来の資本の部の合計に相当する金額は、3,652,322千円であります。</p> <p>なお、中間連結財務諸表規則の改正により、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。</p>	—

【訂正前】

当中間連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)
1株当たり純資産額 37,466円77銭 1株当たり中間純損失金額 2,507円45銭 なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在するものの1株当たり中間純損失が計上されているため記載しておりません。	1株当たり純資産額 <u>23,879円92銭</u> 1株当たり中間純利益金額 166円32銭 潜在株式調整後 1株当たり中間純利益 140円38銭	1株当たり純資産額 24,537円0銭 1株当たり当期純損失金額 15,603円2銭 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在するものの1株当たり当期純損失が計上されているため記載しておりません。

【訂正後】

当中間連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)
1株当たり純資産額 37,466円77銭 1株当たり中間純損失金額 2,507円45銭 なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在するものの1株当たり中間純損失が計上されているため記載しておりません。	1株当たり純資産額 <u>24,183円9銭</u> 1株当たり中間純利益金額 166円32銭 潜在株式調整後 1株当たり中間純利益 140円38銭	1株当たり純資産額 24,537円0銭 1株当たり当期純損失金額 15,603円2銭 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在するものの1株当たり当期純損失が計上されているため記載しておりません。

以上